
COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 
DECORATO CON MEDAGLIA D’ORO AL MERITO CIVILE 

Provincia di Treviso 
 

 

Area Tecnico - Manutentiva 
 

 

INDICAZIONI UTILI 
P.za della Vittoria, n. 14 – 31010 Moriago della Battaglia (TV) 
C.F./P.I.: 00486670268  
Tel. 0438.890831 – Fax: 0438.892803 
e-mail lavoripubblici@comune.moriago.tv.it – pec comune.moriago.tv@pecveneto.it 

U:\Files\Uft\Documenti\LAVORI PUBBLICI\LAVORI\2022\AMPLIAMENTO C INFANZIA PNRR\PROGETTO FTE\conferenza dei servizi\3 conclusione\Determinazione conclusiva positiva.doc 

Prot. n. 3088 Moriago della Battaglia, li 06 apr. 2023 

CONFERENZA SEMPLIFICATA ASINCRONA 
DETERMINAZIONE CONCLUSIVA POSITIVA 

Oggetto: Procedimento relativo all’intervento di ampliamento centro infanzia "Il Sorriso" per il ricavo di 
un polo per l'infanzia (CUP F24E21006510006) finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU, PNRR M4C1, investimento 1.1 
Determinazione di conclusione della Conferenza di servizi decisoria semplificata ai sensi 
dell’art. 14, comma 2, art. 14-bis della L. 241/1990 e art. 48 c. 5 d.l. 77/2021 e smi 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
PREMESSO: 
− che con decreto n. 3 del 17/02/2022 il Sindaco di questo Comune ha nominato il geom. Loris Dalto 

quale Responsabile dell’Area “Tecnico-Manutentiva”/Servizio n. 3, nomina confermata con decreto n. 3 
del 21/02/2023; 

− che con determinazione n. 397 del 13/12/2022 il succitato Responsabile di Area ha determinato di 
esercitare direttamente le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) relativamente ai 
lavori di ampliamento centro infanzia "Il Sorriso" per il ricavo di un polo per l'infanzia 
(CUP F24E21006510006) finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU, PNRR M4C1, 
investimento 1.1; 

− che con delibera di Giunta Comunale n. 12 del 09/02/2022 è stato approvato in linea tecnica 
l'aggiornamento dello studio di fattibilità dell'intervento di ampliamento centro infanzia "Il Sorriso" al 
fine di candidarsi a ricevere fondi del PNRR; 

− che in data 24/02/2022 l'ufficio tecnico ha inoltrato, tramite apposito portale, la candidatura 
dell'intervento di cui ampliamento centro infanzia "Il Sorriso" corredata di tutta la documentazione 
prevista dal bando la cui scadenza era fissata al 28/02/2022; 

− che in data 27/10/2022, ns. prot. n. 9073, il Ministero dell'Istruzione, Unità di Missione per il PNRR ha 
comunicato che con decreto del Direttore generale e coordinatore dell'Unità di Missione per il PNRR 
del 26/10/2022 n. 74 questo Comune è stato ammesso a finanziamento a decorrere dalla data del 
predetto decreto; 

− che con determina n. 6 del 16/01/2023, esecutiva, l'incarico per la redazione del progetto di fattibilità 
tecnica ed economica nonché della relativa direzione lavori, contabilità e coordinamento per la 
sicurezza in fase di esecuzione dei lavori succitati è stato affidato al raggruppamento temporaneo 
formato dallo Studio Associato arch. Ermanno Zamprogna & Marco Santinon di Trebaseleghe (PD) quale 
mandatario e da Tre Erre Ingegneria Srl di Preganziol (TV), TFE Ingegneria Srl di Pianiga (VE) e Vanzetto 
Giulia di Zero Branco (TV); 

− che in data 13/03/2023, prot. in arrivo n. 2258 e n. 2259, il progettista incaricato ha trasmesso a questa 
Amministrazione il progetto di fattibilità tecnico-economica relativa all’intervento di ampliamento 
centro infanzia "Il Sorriso" per il ricavo di un polo per l'infanzia; 

− che in data 03/04/2023, ns. prot. n. 2961, l’arch. Ermanno Zamprogna per conto dell’RTP, ha trasmesso 
il progetto di fattibilità tecnico-economica aggiornato con i nuovi prezzi regionali approvato con la 
dGRV n. 317/2023, 

− che con delibera di Giunta Comunale n. 32 del 04/04/2023, resa immediatamente eseguibile, è stato 
approvato in linea tecnica il progetto di fattibilità tecnica-economica dell'intervento di ampliamento 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
r
i
a
g
o
 
d
.
 
B
a
t
t
.
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
3
0
8
8
 
d
e
l
 
0
6
-
0
4
-
2
0
2
3
 
i
n
t
e
r
n
o
,
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
5

mailto:lavoripubblici@comune.moriago.tv.it
mailto:comune.moriago.tv@pecveneto.it


COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 
DECORATO CON MEDAGLIA D’ORO AL MERITO CIVILE 

Provincia di Treviso 
 

 

Area Tecnico - Manutentiva 
 

 

INDICAZIONI UTILI 
P.za della Vittoria, n. 14 – 31010 Moriago della Battaglia (TV) 
C.F./P.I.: 00486670268  
Tel. 0438.890831 – Fax: 0438.892803 
e-mail lavoripubblici@comune.moriago.tv.it – pec comune.moriago.tv@pecveneto.it 

U:\Files\Uft\Documenti\LAVORI PUBBLICI\LAVORI\2022\AMPLIAMENTO C INFANZIA PNRR\PROGETTO FTE\conferenza dei servizi\3 conclusione\Determinazione conclusiva positiva.doc 

centro infanzia "Il Sorriso" per il ricavo di un polo per l'infanzia al fine del successivo aggiornamento 
della programmazione triennale dei lavori pubblici; 

− che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 05/04/2023, resa immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il primo aggiornamento al programma triennale 2023/2025 ed elenco annuale 2023 
delle opere pubbliche con il quale l’importo del succitato intervento è stato portato ad € 2.700.000,00; 

− che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 05/04/2023, resa immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il progetto di fattibilità tecnica-economica dell'intervento di ampliamento centro 
infanzia "Il Sorriso" per il ricavo di un polo per l'infanzia ai sensi dell’art. 14 comma 3 del dPR 380/2001 
e ai sensi dell’art. 41 comma 4bis della L.R. n. 11/2004, così come modificato dall’art. 63 comma 4 della 
L.R. n. 30/2016; 

ATTESO CHE la scrivente Amministrazione ha avviato d’ufficio il procedimento volto all’approvazione del 
progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento di ampliamento centro infanzia "Il Sorriso" per il 
ricavo di un polo per l'infanzia; 

ATTESO altresì CHE con nota prot. n. 2273 in data 13/03/2023 è stata indetta la Conferenza di servizi 
decisoria in forma semplificata ed in modalità asincrona di cui all’art. 14 c. 2 della L. 241/1990 ed artt. 27 e 
31 c. 4 lett. h) del d.lgs. 50/2016, ai sensi dell’art. 48 c. 5 del d.l. 77/2021 convertito con L. 108/2021, per 
l’acquisizione dei pareri o atti di assenso comunque denominati ai fini della successiva approvazione del 
progetto di fattibilità tecnica ed economica dell'intervento di ampliamento centro infanzia "Il Sorriso" per il 
ricavo di un polo per l'infanzia (CUP F24E21006510006) finanziato dall’Unione Europea – Next Generation 
EU, PNRR M4C1, investimento 1.1, da parte delle seguenti amministrazioni/enti/gestori di beni e servizi 
pubblici coinvolti: 
− Alto Trevigiano Servizi Spa: parere in merito al servizio idrico integrato; 
− Azienda Unità Locale Socio Sanitaria n. 2, Settore Igiene Pubblica: parere igienico-sanitario per struttura 

complessa e ai sensi dell’art. 41, c. 4bis della L.R. 11/2004; 
− Consorzio di Bonifica Piave: parere in merito alla compatibilità/invarianza idraulica; 
− Genio Civile di Treviso: parere di compatibilità sismica e idraulica; 
− Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per Treviso: parere in merito alla verifica preventiva 

dell’interesse archeologico; 
− VV.FF. Comando Provinciale di Treviso: parere inerente alla prevenzione incendi; 

Rilevato che, entro il termine fissato del 12/04/2023 per l’espressione dei pareri, sono pervenuti tutti i 
pareri o atti di assenso comunque denominati richiesti, allegati alla presente e che di seguito si riepilogano: 
− Consorzio di Bonifica Piave (prot. n. 7273 del 21/03/2023, ns. prot. in arrivo n. 2528 in pari data): 

«parere favorevole, ai soli fini idraulici, a realizzare opere di mitigazione idraulica nell’ambito 
dell’intervento di ampliamento del centro infanzia “Il Sorriso” per il ricavo di un polo per l’infanzia in 
Comune: Moriago della Battaglia Foglio: 11 Particella: 286, in conformità agli elaborati presentati e 
condizionatamente al rispetto» delle prescrizioni di cui al parere allegato alla presente; 

− Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per Treviso (prot. n. 34.43.01, ns. prot. in arrivo 
n. 2681 del 24/03/2023): «non ravvisa la necessità di sottoporre l'intervento alla procedura di verifica 
preventiva dell'interesse archeologico, in ragione delle caratteristiche e dell'entità delle opere in 
progetto. Tuttavia, si richiede l'assistenza continua di archeologi professionisti (d.lgs. 42/2004, 
art. 9bis), con oneri non a carico di questa Soprintendenza, a tutte le opere che implichino 
manomissione del suolo»; 

− Unità Locale Socio Sanitaria n. 2, Settore Igiene Pubblica (prot. n. 59407 del 28/03/2023, ns. prot. in 
arrivo n. 2824 del 29/03/2023): «considerato quanto previsto dal comma 5 dell'articolo 338 del 
T.U.LL.SS. RD 1265/1934 e dalla L.R. 11/2004 art. 41 c. bis, si esprime parere favorevole esclusivamente 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
r
i
a
g
o
 
d
.
 
B
a
t
t
.
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
3
0
8
8
 
d
e
l
 
0
6
-
0
4
-
2
0
2
3
 
i
n
t
e
r
n
o
,
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
5

mailto:lavoripubblici@comune.moriago.tv.it
mailto:comune.moriago.tv@pecveneto.it


COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 
DECORATO CON MEDAGLIA D’ORO AL MERITO CIVILE 

Provincia di Treviso 
 

 

Area Tecnico - Manutentiva 
 

 

INDICAZIONI UTILI 
P.za della Vittoria, n. 14 – 31010 Moriago della Battaglia (TV) 
C.F./P.I.: 00486670268  
Tel. 0438.890831 – Fax: 0438.892803 
e-mail lavoripubblici@comune.moriago.tv.it – pec comune.moriago.tv@pecveneto.it 

U:\Files\Uft\Documenti\LAVORI PUBBLICI\LAVORI\2022\AMPLIAMENTO C INFANZIA PNRR\PROGETTO FTE\conferenza dei servizi\3 conclusione\Determinazione conclusiva positiva.doc 

per quanto riguarda l'aspetto igienico-sanitario di competenza»; 
− VV.FF. Comando Provinciale di Treviso (prot. n. 7207 del 27/03/2023, ns. prot. in arrivo n. 2696 del 

27/03/2023): «si comunica che le misure antincendio proposte risultano coerenti alla regola tecnica »; 
− Alto Trevigiano Servizi Spa (parere preventivo n. 2023-018789 del 28/03/2023, ns. prot. n. 2877 del 

30/03/2023): per il servizio acquedotto «parere favorevole considerato che l'edificio in oggetto risulta 
già allacciato alla rete di distribuzione presso via Chiesa» e per il servizio fognatura «l'immobile in 
oggetto risulta allacciabile alla rete di fognatura nera, in quanto su via Chiesa in vicinanza del 
fabbricato in richiesta attualmente è disponibile la rete di pubblica fognatura. Si evidenzia che essendo 
la rete nella fase conclusiva di collegamento al depuratore di Sernaglia della Battaglia, il nulla osta allo 
scarico potrà essere concesso indicativamente verso la fine dell'anno»; 

− Genio Civile di Treviso (prot. n. 0175937 del 30/03/2023, ns. prot. in arrivo n. 2883 in pari data): 
«richiamando quanto precisato dalla Direzione Difesa del Suolo e della Costa […] in merito al rilascio del 
parere di compatibilità sismica degli strumenti urbanistici si chiede che, prima dell'approvazione del 
progetto definitivo dell'intervento, sia prodotto l'approfondimento di III livello» che indaghi gli aspetti di 
risposta sismica puntuale nonché «parere idraulico favorevole ai sensi della d.g.r. n. 2948/2009 […] 
confermando le prescrizioni del Consorzio di Bonifica Piave». 

Sentito il parere favorevole della Commissione Edilizia Comunale in data 29/03/2023, giusto verbale n. 381; 

Dato atto: 
− che con la citata deliberazione n. 12 del 05/04/2023, resa immediatamente eseguibile, il Consiglio 

Comunale ha approvato, per quanto di competenza, il progetto di fattibilità tecnica-economica 
dell'intervento di ampliamento centro infanzia "Il Sorriso" per il ricavo di un polo per l'infanzia ai sensi 
dell’art. 14 comma 3 del dPR 380/2001 e ai sensi dell’art. 41 comma 4bis della L.R. n. 11/2004, così 
come modificato dall’art. 63 comma 4 della L.R. n. 30/2016; 

− che nella predisposizione del progetto definitivo-esecutivo dell’opera verranno recepite le prescrizioni 
e condizioni stabilite negli allegati pareri o atti di assenso comunque denominati che fanno parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

DATO ATTO altresì che il progetto di fattibilità tecnica ed economica è corredato dalla dichiarazione di non 
necessità di valutazione di incidenza, di cui all’Allegato E) della dGR n. 1400/2017, in quanto l’intervento è 
riconducibile all’ipotesi prevista dall’Allegato A), paragrafo 2.2, comma 2, lett. b), punto 23 della citata dGR 
n. 1400/2017, e alla stessa dichiarazione è allegata la prevista relazione tecnica il cui contenuto è conforme 
al disposto dell’ultimo comma del medesimo paragrafo; 

Dato atto infine: 
− che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 e della L. 241/90, è il 

Responsabile dell’Area n. 3; 

− che in relazione al presente provvedimento, il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento 
nonché Responsabile dell’Area n. 3 ha verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione, non 
ricorrendo alcuna fattispecie di conflitto di interessi anche potenziale, ai sensi dell'art. 6bis della legge 
n. 241/1990, art. 53 del d.lgs. 165/2001, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013, art. 42 del d.lgs. 50/2016 
e del vigente Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Moriago della Battaglia; 

Viste la delibera C.C. n. 41 del 28/12/2022 e smi di approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 e la 
delibera di G.C. n. 2 del 01/02/2023 e smi di approvazione del PEG ed assegnazione dei budget di spesa ai 
Responsabili di Area; 

Visto il d.lgs. 50/2016; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
r
i
a
g
o
 
d
.
 
B
a
t
t
.
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
3
0
8
8
 
d
e
l
 
0
6
-
0
4
-
2
0
2
3
 
i
n
t
e
r
n
o
,
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
5

mailto:lavoripubblici@comune.moriago.tv.it
mailto:comune.moriago.tv@pecveneto.it


COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 
DECORATO CON MEDAGLIA D’ORO AL MERITO CIVILE 

Provincia di Treviso 
 

 

Area Tecnico - Manutentiva 
 

 

INDICAZIONI UTILI 
P.za della Vittoria, n. 14 – 31010 Moriago della Battaglia (TV) 
C.F./P.I.: 00486670268  
Tel. 0438.890831 – Fax: 0438.892803 
e-mail lavoripubblici@comune.moriago.tv.it – pec comune.moriago.tv@pecveneto.it 

U:\Files\Uft\Documenti\LAVORI PUBBLICI\LAVORI\2022\AMPLIAMENTO C INFANZIA PNRR\PROGETTO FTE\conferenza dei servizi\3 conclusione\Determinazione conclusiva positiva.doc 

Visti il D.L. 76/2020, il D.L. 77/2021 ed in particolare l’art. 48 c. 5 e le relative leggi di conversione; 

Visto il D.P.R. 05/10/2010, n° 207 nelle parti non abrogate dal suddetto d.lgs. 50/2016; 

Visto l’art. 14-bis della L. 241/1990; 

per quanto esposto adotta la seguente 

DETERMINAZIONE DI CONCLUSIONE POSITIVA 
della Conferenza di servizi decisoria, ex art. 14 c. 2 della L. 241/1990 e art. 48 c. 5 del d.l. 77/2021 e smi, in 
forma semplificata e asincrona di cui all’oggetto, che è stata indetta e svolta come in premessa riportato, 
con l’acquisizione delle autorizzazioni/pareri allegate/i al presente atto, quali parti integranti e sostanziali, 
la quale sostituisce altresì ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza 
delle amministrazioni e dei gestori di beni e servizi pubblici interessati e finalizzata alla successiva 
approvazione del progetto di fattibilità tecnica-economica dell'intervento di ampliamento centro infanzia "Il 
Sorriso" per il ricavo di un polo per l'infanzia (CUP F24E21006510006) finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU, PNRR M4C1, investimento 1.1. 
I termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso comunque 
denominati acquisiti nell’ambito della Conferenza di servizi decorrono dalla data di comunicazione della 
presente determinazione, così come disposto dall’art. 14quater, comma 4 della L. 241/1990. 

D I S P O N E 

− che copia della presente determinazione sia trasmessa in via telematica alle seguenti 
Amministrazioni/Enti/gestori di beni e servizi pubblici, coinvolti nella conferenza: 

• Alto Trevigiano Servizi Spa, pec azienda@ats-pec.it ; 

• Azienda Unità Locale Socio Sanitaria n. 2, Settore Igiene Pubblica, pec 
protocollo.aulss2@pecveneto.it; 

• Consorzio di Bonifica Piave, pec consorziopiave@pec.it; 

• Genio Civile di Treviso, pec geniociviletv@pec.regione.veneto.it; 

• Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per Treviso, pec sabap-ve-
met@pec.cultura.gov.it ; 

• VV.FF. Comando Provinciale di Treviso, pec com.treviso@cert.vigilfuoco.it; 

− che copia del presente atto sia pubblicata sulla home page del sito internet del Comune di Moriago 
della Battaglia e all’albo pretorio online comunale, al fine di renderlo pubblico ai soggetti portatori di 
interessi pubblici e privati, individuali, collettivi o diffusi, ai sensi e per gli effetti della L. 241/1990. 

COMUNICA CHE 
avverso il presente atto è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni 
dalla notifica del presente atto ai sensi del d.lgs. 104/2010 oppure in via alternativa è ammesso ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 1199/1971. 
L’accesso agli atti del procedimento può essere esercitato da parte di chiunque vi abbia interesse, presso 
Ufficio Lavori Pubblici sito a Moriago della Battaglia (TV) in Piazza della Vittoria n. 14 ove sono depositati, 
nelle modalità indicate dalle normative vigenti in materia di accesso agli atti amministrativi. 
Responsabile del procedimento è il geom. Loris Dalto, contattabile attraverso le seguenti modalità: tel. 
0438/890831, fax 0438/892803, e-mail lavoripubblici@comune.moriago.tv.it e pec 
comune.moriago.tv@pecveneto.it. 

Il Responsabile dell'Area n. 3 - RUP 
geom. Loris Dalto 

(documento firmato digitalmente) 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
r
i
a
g
o
 
d
.
 
B
a
t
t
.
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
3
0
8
8
 
d
e
l
 
0
6
-
0
4
-
2
0
2
3
 
i
n
t
e
r
n
o
,
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
5

mailto:lavoripubblici@comune.moriago.tv.it
mailto:comune.moriago.tv@pecveneto.it
mailto:azienda@ats-pec.it
mailto:protocollo.aulss2@pecveneto.it
mailto:consorziopiave@pec.it
mailto:geniociviletv@pec.regione.veneto.it
mailto:sabap-ve-met@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-ve-met@pec.cultura.gov.it
mailto:com.treviso@cert.vigilfuoco.it
mailto:lavoripubblici@comune.moriago.tv.it
mailto:comune.moriago.tv@pecveneto.it


Consorzio di Bonifica PIAVE
Via S.Maria in Colle, 2 info@consorziopiave.it Unità periferiche
31044 Montebelluna (TV) consorziopiave@pec.it Tel. 0423 2917 Treviso Oderzo
C.F. e P.IVA 04355020266 www.consorziopiave.it Fax 0423 601446 Piazza Unità d’Italia, 4/5 Via Belluno, 2

Comune di Moriago della Battaglia
comune.moriago.tv@pecveneto.it

OGGETTO: Parere sul progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di ampliamento del centro 
infanzia "Il Sorriso" per il ricavo di un polo per l'infanzia in via Chiesa (località Mosnigo) - Moriago della 
Battaglia Fg. 11 mn. 286

IL DIRETTORE

VISTA la domanda protocollata al n. 0006602 in data 14/03/2023

VISTO il R.D. n. 523/1904;

VISTO il R.D. n. 368/1904;

VISTO il D.Lgs.  n. 112/1998;

VISTO l’art. 166 del D.Lgs. 152/2006;

VISTE le D.G.R. n. 3260/02, n. 2426/2004 e n. 173/2016;

VISTI i Protocolli d’Intesa del 3 agosto 2006 tra Regione e i consorzi soppressi a cui è succeduto il 
Consorzio Piave; 
VISTA la L.R. 12/2009;

VISTO l’art. 36 dello Statuto Consortile;

VISTI il “Regolamento per l’utilizzazione delle acque a scopo irriguo e per la tutela delle opere irrigue” 
approvato con delibera dell’Assemblea consorziale n. 19 del 03.11.2011 e ss.mm.ii., il “Regolamento per 
l’esercizio e la manutenzione delle opere di bonifica (scolo e difesa idraulica)“ approvato con delibera 
dell’Assemblea consorziale n. 18 del 03.11.2011, il “Regolamento delle Concessioni e Autorizzazioni 
precarie” approvato con delibera dell’Assemblea consorziale n. 17 del 03.11.2011;

VISTA l'istruttoria redatta dal Settore Gestione sulla base degli elaborati allegati alla domanda di cui 
sopra;

COMUNICA

parere favorevole, ai soli fini idraulici, a realizzare opere di mitigazione idraulica nell’ambito 
dell’intervento di ampliamento del centro infanzia "Il Sorriso" per il ricavo di un polo per l'infanzia in 
Comune: Moriago Della Battaglia Foglio: 11 Particella: 286, in conformità agli elaborati presentati e 
condizionatamente al rispetto delle seguenti prescrizioni:

1. nell'area interessata dall’intervento in progetto non sono presenti opere (p.e. canali, condotte 
ecc...) di competenza diretta del Consorzio ma si evidenzia che essa risulta inserita all'interno di una 
zona a rischio idraulico moderato (tempo di ritorno di 5 anni) e pertanto il piano di imposta dei 
fabbricati e degli eventuali accessi più depressi (ingresso rampe, bocche di lupo ecc...) dovrà essere 

Consorzio Piave   prot. n.  0007273 del 21-03-2023

*
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
*
 
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
r
i
a
g
o
 
d
.
 
B
a
t
t
.
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
5
2
8
 
d
e
l
 
2
1
-
0
3
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o
,
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
5

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
r
i
a
g
o
 
d
.
 
B
a
t
t
.
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
3
0
8
8
 
d
e
l
 
0
6
-
0
4
-
2
0
2
3
 
i
n
t
e
r
n
o
,
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
5

mailto:info@consorziopiave.it
http://www.consorziopiave.it/
uft1
Rettangolo



assunto a non meno di 50 cm al di sopra del piano stradale di Via Papa Giovanni XXIII, come previsto 
nel progetto presentato (quota di imposta fissata a + 85 cm);

2. eventuali vani interrati dovranno essere rigorosamente impermeabilizzati e adeguatamente 
protetti dal rischio di allagamento per ruscellamento dell'acqua dalle superfici adiacenti;

3. le finiture del contorno devono essere tali da non recare pregiudizio alla sicurezza idraulica dei lotti 
attigui (ripristino arginelli, mantenimento scoli, ecc.) nel rispetto di quanto sancito dal Codice Civile 
in materia di scolo delle acque (artt 908 - 913); in particolare dovranno essere garantite delle 
pendenze adeguate delle sistemazioni esterne tali da garantire un deflusso naturale delle acque di 
ruscellamento verso i previsti dispositivi di captazione;

4. per quanto riguarda lo smaltimento delle acque meteoriche derivanti dalle superfici 
impermeabilizzate, costituite dalla copertura del fabbricato e dalle pavimentazioni per complessivi 
1.032 mq di incremento di area efficace, si comunica che i dispositivi di mitigazione previsti nel 
progetto presentato e descritti nella Relazione di compatibilità idraulica a firma del tecnico ing. 
Marco Lasen e consistenti in 4 pozzi perdenti Ø 200 cm profondi 5 m e un volume di invaso diffuso 
costituito dalle reti di raccolta con tubazioni Ø80 cm per una lunghezza di  63,40 m, 7 pozzetti di 
raccordo/ispezione di cui uno di 60x60 cm e 6 di 125x125 cm, con capacità di accumulo pari a circa 
33 mc, risultano adeguati a garantire il rispetto dell'invarianza idraulica;

5. i pozzi perdenti dovranno essere rinfiancati con materiale ghiaioso grossolano privo di fino ed 
essere posti alla massima distanza reciproca e comunque non inferiore a 10 m;

6. in corrispondenza del punto di scarico nella rete fognaria esistente di via Papa Giovanni XXIII dovrà 
essere predisposto un manufatto regolatore, provvisto di setto sfioratore in calcestruzzo o in 
acciaio, di altezza calcolata in modo tale da favorire il riempimento dell'invaso ubicato a monte, al 
fine di ottenere il volume prescritto, con spazio superiore sufficiente a garantire lo sfioro delle 
portate eccedenti, ed altresì provvisto di bocca tarata sul fondo di diametro massimo di 5 cm in 
grado di scaricare una portata uscente non superiore a 2,2 l/s, posta a quota di scorrimento acqua, 
provvisto di griglia ferma-erbe removibile per la pulizia della stessa e della luce di fondo;

7. per l'autorizzazione allo scarico della suddetta rete di smaltimento nelle condotte fognarie 
esistenti in via Papa Giovanni XXIII e via Chiesa, che non risultano appartenere alla rete idraulica in 
gestione al Consorzio, dovrà ottenersi la dovuta autorizzazione dall'Ente gestore, previa verifica 
della loro continuità idraulica verso valle e della loro capacità di portata;

8. dovrà sempre prevedersi una via di deflusso verso punti di captazione (fognatura bianca, fossati, 
scoline ecc.) o aree temporaneamente allagabili in sicurezza per le acque in eccesso nel caso, 
sempre possibile, di insufficienza della rete di smaltimento in progetto;

9. si raccomanda una particolare cura nella pulizia periodica e manutenzione dei suddetti sistemi di 
infiltrazione facilitata (pozzi perdenti), al fine di rimuovere il materiale fine e garantirne così la 
capacità disperdente nel tempo; in proposito si suggerisce la posa in opera, a monte di essi, di 
idonei pozzetti dissabbiatori per la trattenuta del materiale fino;

10. si rammenta in generale l'importanza di eseguire frequenti operazioni di manutenzione della rete 
di captazione e smaltimento, consistenti principalmente in:

- pulizia ed ispezione dei sistemi di captazione (caditoie, pozzetti sifonati ecc…);

- ispezione ed individuazione di eventuali intasamenti all'interno delle tubazioni ed asportazione 
tempestiva del materiale ostruente;

- ispezione e pulizia periodica del manufatto regolatore;

- espurgo e pulizia del fondo dei pozzetti e delle tubazioni di scarico, al fine di garantirne la pervietà 
e la capacità di invaso;

*
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
*
 
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
r
i
a
g
o
 
d
.
 
B
a
t
t
.
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
5
2
8
 
d
e
l
 
2
1
-
0
3
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o
,
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
5

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
r
i
a
g
o
 
d
.
 
B
a
t
t
.
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
3
0
8
8
 
d
e
l
 
0
6
-
0
4
-
2
0
2
3
 
i
n
t
e
r
n
o
,
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
5

uft1
Rettangolo



Consorzio di Bonifica PIAVE
Via S.Maria in Colle, 2 info@consorziopiave.it Unità periferiche
31044 Montebelluna (TV) consorziopiave@pec.it Tel. 0423 2917 Treviso Oderzo
C.F. e P.IVA 04355020266 www.consorziopiave.it Fax 0423 601446 Piazza Unità d’Italia, 4/5 Via Belluno, 2

11. si precisa inoltre che, in caso di eventuali attraversamenti di tombotti od altre opere idrauliche 
(ancorché a carattere privato), il piano di posa dei realizzandi manufatti o qualsiasi tipo di 
intervento non dovrà costituire pregiudizio idraulico od essere di ostacolo ad eventuali interventi 
manutentivi;

12. eventuali manomissioni che dovessero verificarsi, a seguito dei lavori in oggetto, dovranno 
comportare il loro ripristino a regola d'arte, a cura e spese di codesta Amministrazione;

13. il Consorzio declina ogni responsabilità in merito a danni e/o problematiche che dovessero 
verificarsi a seguito del mancato recepimento di quanto sopra esposto o difettosa esecuzione delle 
opere;

14. in caso di modifiche o variazioni delle opere che comportino un aumento della superficie 
impermeabilizzata, rispetto a quanto autorizzato, dovrà essere ottenuto un nuovo parere da parte 
del Consorzio tramite richiesta circostanziata, corredata di adeguata documentazione progettuale 
e descrittiva;

15. si segnala ed evidenzia che l'area in questione ricade all'interno di una zona classificata come P1 
(Pericolosità idraulica moderata) dal Piano di Gestione del Rischio Alluvioni (PGRA) redatto 
dall'Autorità di Bacino Distrettuale delle Alpi Orientali e approvato con Delibera n.3 del 
21/12/2021, e dovrà pertanto provvedersi all’adempimento di quanto prescritto dall'art. 14/13/12 
delle Norme Tecniche di Attuazione del Piano medesimo; 

16. Lo scarico è subordinato alla normativa vigente in materia di tutela delle acque dall’inquinamento 
di cui al D.Lgs. n° 152 del 3 aprile 2006 e successive modiche ed integrazioni.

17. Il parere viene rilasciato fatti salvi e impregiudicati i diritti di terzi e le competenze attribuite ad altri 
Enti /Autorità in relazione all’intervento da realizzare rimanendo obbligo della Ditta acquisire le 
ulteriori autorizzazioni e i pareri necessari a norma delle vigenti disposizioni di legge.

18. La Ditta sarà direttamente responsabile, verso il Consorzio, dell’esatto adempimento degli oneri 
connessi e conseguenti al presente parere e, verso i terzi, di ogni e qualsiasi danno che fosse 
cagionato a persone e alle proprietà in dipendenza o nell’esercizio della stessa sollevando il 
Consorzio da qualsiasi pretesa fosse avanzata e controversia, anche giudiziaria, che potesse 
insorgere.

Cordiali saluti

Ing. Paolo Battagion
Direttore

Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del d.lgs n. 82/2005 e ss.mm.

Allegati: planimetria

Responsabile del procedimento: ing. Paolo Pellizzari
Istruttore: geom. Alessio De Nardi

*
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
*
 
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
r
i
a
g
o
 
d
.
 
B
a
t
t
.
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
5
2
8
 
d
e
l
 
2
1
-
0
3
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o
,
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
5

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
r
i
a
g
o
 
d
.
 
B
a
t
t
.
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
3
0
8
8
 
d
e
l
 
0
6
-
0
4
-
2
0
2
3
 
i
n
t
e
r
n
o
,
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
5

mailto:info@consorziopiave.it
http://www.consorziopiave.it/
uft1
Rettangolo



Ministero della Cultura
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L'AREA METROPOLITANA DI VENEZIA E LE PROVINCE DI BELLUNO, PADOVA E TREVISO

Ministero della Cultura
--------------------

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO
PER L'AREA METROPOLITANA DI VENEZIA E LE PROVINCE DI

BELLUNO, PADOVA E TREVISO

Comune di Moriago della Battaglia
Area tecnico-manutentiva
comune.moriago.tv@pecveneto.it

c.a. geom Loris Dalto

Prot. n.
Data

Cl. 34.43.01 All.
Risposta al foglio n. 2273 Del 13.03.2023

Rif. ingresso n. 8129 del 14.03.2023

OGGETTO: Moriago della Battaglia (Treviso), frazione Mosnigo – via Chiesa 2. Fg. 11, mapp.le 286
(parziale).
Proprietà: Comune di Moriago della Battaglia (Treviso).
Progetto: Lavori di ampliamento centro infanzia "Il Sorriso" per il ricavo di un polo per
l'infanzia  finanziato  dall'Unione  Europea  Next  Generation  EU,  PNRR  M4C1,
investimento 1.1.
Indizione delle Conferenza dei Servizi decisoria.

Parere di competenza ai fini della tutela archeologica.

Con riferimento alle opere inerenti l’intervento in oggetto rubricato, qui pervenuta in data 13.03.2022 e assunta agli
atti con prot. n. 8129 del 14.03.2023, si comunica quanto segue.

Visto l’art. 25 del D.Lgs. 50/2016;
visto l’art. 30 del D.P.C.M. n. 76/2019;
visto l’art. 28, c.4, del D.Lgs. 42/2004;
visti gli elaborati progettuali;
sebbene l’opera in oggetto sia sottoposta alla procedura di Verifica di cui all’art. 25 del D.Lgs. 50/2016, considerato
il fatto che questa Soprintendenza dispone di informazioni esaustive riguardo al potenziale archeologico della zona
di intervento, e considerate le caratteristiche dei lavori in progetto, si ritiene che la predisposizione di una relazione
di  Verifica  archeologica  preventiva  (c.d.  Viarch)  secondo quanto  previsto  dall’art.  25  del  D.Lgs.  42/2004 sia
contraria ai principi di economicità ed efficienza;
accertato  che  nell’area  interessata  dal  progetto  non  sono  presenti  beni  sottoposti  a  provvedimenti  di  tutela
archeologica ai sensi degli art. 12 o 13 del D. Lgs. 42/2004;
considerato l’esito dell’istruttoria agli atti esperita dal funzionario incaricato;
questa  Soprintendenza non ravvisa  la  necessità  di  sottoporre  l’intervento alla  procedura di  verifica  preventiva
dell’interesse archeologico, in ragione delle caratteristiche e dell’entità delle opere in progetto.

Tuttavia, si richiede l'assistenza continua di archeologi professionisti (D.Lgs. 42/2004, art. 9bis), con oneri non a
carico di questa Soprintendenza,  a tutte le opere che implichino manomissione del suolo.  L’esito di tali verifiche
potrà  comportare  un’ulteriore  fase  di  approfondimento  d’indagine  ai  sensi  della  normativa  citata,  con  scavo
estensivo dei contesti archeologici individuati.
Si rammenta altresì che qualora dovessero presentarsi modifiche di qualsiasi natura agli interventi in oggetto, tali
varianti dovranno essere tempestivamente comunicate alla scrivente Soprintendenza per il seguito di competenza.

SEDE DI PADOVA: Palazzo Folco - Via Aquileia 7 - 35139 Padova - Tel. 0498243811 - Fax 0498754647
SEDE DI VENEZIA: Palazzo Soranzo Cappello – S. Croce 770 - 30135 Venezia - Tel. 0412728811
e-mail: sabap-ve-met@beniculturali.it - pec: mbac-sabap-ve-met@mailcert.beniculturali.it – www.soprintendenza.pdve.beniculturali.it 1/2

*
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
*
 
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
r
i
a
g
o
 
d
.
 
B
a
t
t
.
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
6
8
1
 
d
e
l
 
2
7
-
0
3
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o
,
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
5

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
r
i
a
g
o
 
d
.
 
B
a
t
t
.
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
3
0
8
8
 
d
e
l
 
0
6
-
0
4
-
2
0
2
3
 
i
n
t
e
r
n
o
,
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
5

mailto:comune.moriago.tv@pecveneto.it
uft1
Rettangolo



Ministero della Cultura
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L'AREA METROPOLITANA DI VENEZIA E LE PROVINCE DI BELLUNO, PADOVA E TREVISO

A  questo  Ente  andrà  consegnata  tutta  la  documentazione,  che  costituisce  parte  integrante  dell’intervento
archeologico, redatta secondo quanto previsto dalle vigenti “Prescrizioni per la consegna della documentazione di
scavo archeologico”. 

Si chiede di comunicare con congruo preavviso, non inferiore a 10 giorni lavorativi, la data di inizio delle attività di
assistenza  archeologica, indicando  nominativo e  recapito delle  Ditta incaricata  per  le  indagini  archeologiche,
nonché del Direttore lavori. 

IL SOPRINTENDENTE

Vincenzo Tinè

[Documento informatico firmato digitalmente ai
sensi dell’art. 24 del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii.]

Il Responsabile del Procedimento e dell’Istruttoria archeologica
Funzionario Archeologo Maria Cristina Vallicelli

SEDE DI PADOVA: Palazzo Folco - Via Aquileia 7 - 35139 Padova - Tel. 0498243811 - Fax 0498754647
SEDE DI VENEZIA: Palazzo Soranzo Cappello – S. Croce 770 - 30135 Venezia - Tel. 0412728811
e-mail: sabap-ve-met@beniculturali.it - pec: mbac-sabap-ve-met@mailcert.beniculturali.it – www.soprintendenza.pdve.beniculturali.it 2/2

*
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
*
 
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
r
i
a
g
o
 
d
.
 
B
a
t
t
.
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
6
8
1
 
d
e
l
 
2
7
-
0
3
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o
,
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
5

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
r
i
a
g
o
 
d
.
 
B
a
t
t
.
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
3
0
8
8
 
d
e
l
 
0
6
-
0
4
-
2
0
2
3
 
i
n
t
e
r
n
o
,
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
5

uft1
Rettangolo



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
r
i
a
g
o
 
d
.
 
B
a
t
t
.
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
8
2
4
 
d
e
l
 
2
9
-
0
3
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o
,
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
5

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
r
i
a
g
o
 
d
.
 
B
a
t
t
.
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
3
0
8
8
 
d
e
l
 
0
6
-
0
4
-
2
0
2
3
 
i
n
t
e
r
n
o
,
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
5

uft1
Rettangolo



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
r
i
a
g
o
 
d
.
 
B
a
t
t
.
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
8
2
4
 
d
e
l
 
2
9
-
0
3
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o
,
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
5

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
r
i
a
g
o
 
d
.
 
B
a
t
t
.
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
3
0
8
8
 
d
e
l
 
0
6
-
0
4
-
2
0
2
3
 
i
n
t
e
r
n
o
,
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
5

uft1
Rettangolo



Mod_PI-3.1

Dipar�mento dei Vigili del Fuoco

del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile

COMANDO PROVINCIALE VIGILI DEL FUOCO

TREVISO

“Incede per ignes”

Ufficio prevenzione incendi

Spe%.le COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA

presso CENTRO INFANZIA “IL SORRISO” 

VIA CHIESA 2, 

31010 MORIAGO DELLA BATTAGLIA  

COMUNE.MORIAGO.TV@PECVENETO.IT  

TECNICOTFE@PEC.IT  

e, p.c.: Al Comune di MORIAGO DELLA BATTAGLIA

OGGETTO: Pra�ca n°  76683, rif. prot. n° 5367 del 06/03/2023.-

Valutazione proge*o (art. 3 comma 3 del DPR 151/11) .-

Di%a:  CENTRO SERVIZI  ASSOCIATI COOPERATIVA SOCIALE ONLUS sita nel  Comune di  MORIAGO DELLA

BATTAGLIA in VIA CHIESA 2, sogge%a a controllo, ai sensi dell’Allegato I al D.P.R. 01/08/2011, n° 151, per le

seguen� a;vità:

67.3.B ASILI NIDO CON OLTRE 30 PERSONE PRESENTI

Esaminata la documentazione allegata alla richiesta di Valutazione Proge%o inoltrata dalla di%a indicata in

ogge%o, riguardante:

- la modifica all’a;vità di cui all’ogge%o

ed al riguardo si comunica che  le misure an/ncendio proposte risultano coeren/ alla regola tecnica alle seguen�

prescrizioni:

1)  In  considerazione  di  quanto  riportato  negli  elabora�  allega�  all’istanza  “[...]non  ci  sarà  nessun  impianto  o

a�rezzatura alimentata a combus�bile solido, liquido o gassoso”, gli eventuali apparecchi di co%ura installa� nei “locali

porzionamento” dovranno essere esclusivamente alimenta� ad energia ele%rica.

2) Rela�vamente alla strategia S4, i valori delle massime lunghezze di corridoio cieco e delle massime lunghezze di

esodo, in funzione dei profili di rischio, siano inferiori ai valori riporta� in tabella S.4-18 ed S.4-25 da qualsiasi punto

accessibile della a4vità.

3) Sia realizzata specifica segnale�ca di sicurezza a pavimento finalizzata ad indicare le vie d’esodo fino al luogo sicuro

in ogni condizione di esercizio dell’a;vità.

4) Tu%o il personale adde%o all’a;vità dovrà ricevere formazione an�ncendio specifica secondo la norma�va vigente.

Di esso, un numero ≥ 4 fino a 50 occupan/ dovrà essere in possesso di  specifico a*estato di idoneità tecnica. Per

l’a;vità in ogge%o, essendo previsto un affollamento pari a 60 persone, la necessità di un numero superiore di adde;

in possesso di a%estato di idoneità tecnica  sia ogge%o di specifica valutazione del rischio. La valutazione, che dovrà

riportare il numero complessivo finale degli adde; in possesso di a%estato di idoneità tecnica, sia allegata alla S.C.I.A

an�ncendio.

5)  L’impianto  fotovoltaico  sia  realizzato  nel  completo  rispe%o delle  Linee  guida  per  l’installazione  degli  impian�

fotovoltaici, nota 07/02/2012 n. 1324 e rela�va nota chiarimen� 04/05/2012 n. 6334 (distanza minima di un metro dei

pannelli Fotovoltaici da EFC ed eventuali lucernai in copertura, installazione di un sistema di sgancio di emergenza che

garan�sca la sicurezza degli operatori VF in caso di intervento ecc). In ogni caso l’ubicazione del disposi�vo che realizza

l’apertura dei circui� dovrà essere prote%a dall’eventuale azione termica del fuoco.

Via Santa Barbara, 5 – 31100 Treviso -    tel. 0422/358111 - PEC: com.treviso@cert.vigilfuoco.it 

*
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
*
 
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
r
i
a
g
o
 
d
.
 
B
a
t
t
.
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
6
9
6
 
d
e
l
 
2
7
-
0
3
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o
,
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
5

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
r
i
a
g
o
 
d
.
 
B
a
t
t
.
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
3
0
8
8
 
d
e
l
 
0
6
-
0
4
-
2
0
2
3
 
i
n
t
e
r
n
o
,
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
5

uft1
Rettangolo



Mod_PI-3.1

Per  ogni  par�colare  non  descri%o  dovranno  comunque  essere  rispe%a�  tu;  i  dispos�  legisla�vi  e  le

norma�ve di sicurezza applicabili, anche per quanto non esplicitamente rilevabile dalla documentazione allegata.

Il presente parere vale come riscontro alla nota prot. n° 2273 del 13/03/2023 rela/va alla conferenza di

servizi decisoria semplificata in modalità asincrona avente per ogge*o: “Procedimento rela�vo all’approvazione ai

sensi dell’art. 14 dpr 380/2001 e della L.R. 11/2004 art. 41, c. 4bis dell’intervento di ampliamento centro infanzia "Il

Sorriso"  per  il  ricavo  di  un  polo  per  l'infanzia  (CUP  F24E21006510006)  finanziato  dall’Unione  Europea  –  Next

Genera�on EU, PNRR M4C1, inves�mento 1.1.”

Il �tolare è tenuto a produrre, al termine dei lavori e prima dell’esercizio dell’a;vità, specifica istanza, con le

modalità previste dall’ar�colo 4 del citato D.P.R.  n° 151/2011, mediante  Segnalazione Cer!ficata di Inizio  A&vità

corredata della documentazione tecnica prevista dal D.M. 07/08/2012 e di seguito riportata:

Asseverazione (Mod. Pin 2.1-2018 Asseverazione), a%estante la conformità dell'a;vità alle prescrizioni vigen� in

materia di sicurezza an�ncendio nonché, per le a;vità di categoria B e C, al proge%o approvato dal Comando;

Cer�ficazione di resistenza al fuoco di prodo;/elemen� costru;vi in opera. (mod. PIN 2.2-2018 CERT.REI.).

Dichiarazione inerente i prodo; impiega� (mod. PIN 2.3-2018-DICH.PROD.), ai fini della:

reazione al fuoco dei materiali di arredo e/o rives�mento.

resistenza al fuoco ed i disposi�vi di apertura delle porte.

Dichiarazione di conformità di cui all’art. 7, comma 1, del Decreto dello Sviluppo Economico del 22 gennaio 2008,

n° 37 o, in alterna�va, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del prede%o Decreto 37/2008, cer�ficazione di impianto a

firma di professionista iscri%o negli elenchi del Ministero dell’Interno di cui all’art. 16, comma 4, del D.Lgs 139/06

(mod. PIN 2.5-2018 CERT.IMP.) per l’impianto:

di produzione, trasporto, distribuzione ed u�lizzazione dell’energia ele%rica.

di adduzione del combus�bile gassoso.

di es�nzione degli incendi, cos�tuito da naspi e/o idran� e/o da impianto sprinkler.

di segnalazione manuale e/o di rilevazione automa�ca d’incendio.

di trasporto e u�lizzazione di gas combus�bili allo stato liquido e aeriforme.

     

Cer�ficazione di impianto a firma di professionista iscri%o negli elenchi del M.I.  di cui all’art. 16, comma 4, del

D.Lgs 139/06 (mod. PIN 2.5-2018 CERT.IMP.) per l’impianto:

di evacuazione fumi e calore 

di trasporto e u�lizzazione di gas combus�bili allo stato liquido e aeriforme.

di trasporto e u�lizzazione di fluidi infiammabili, combus�bili o comburen�.

     

Altro:

Dichiarazione a firma del �tolare dell’a;vità dell’affollamento massimo previsto per l’a;vità in ogge%o. 

Dichiarazione a firma del �tolare della a;vità della quan�tà e �pologia di materiale presente nell’a;vità in

ogge%o. 

Elabora� grafici di riepilogo rela�vi al (mod. PIN 2.3-2018-DICH.PROD.) e al (mod. PIN 2.2-2018 CERT.REI.) 

Dichiarazione  di  conformità  di  tu*o  l’impianto  fotovoltaico e  non  delle  singole  par�,  ai  sensi  del  D.M.

37/2008. 

Tu; gli stampa� per la compilazione delle domande e della documentazione tecnica sono disponibili sul sito

web www.vigilfuoco.it.

Il Responsabile dell’Istru%oria Tecnica

D. LORENZO LAMBROCCO
firmato ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82

per Il Comandante Provinciale

(COSTA)

D.V. Giuseppe Quinto
firmato ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82

Via Santa Barbara, 5 – 31100 Treviso -    tel. 0422/358111 - PEC: com.treviso@cert.vigilfuoco.it 

*
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
*
 
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
r
i
a
g
o
 
d
.
 
B
a
t
t
.
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
6
9
6
 
d
e
l
 
2
7
-
0
3
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o
,
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
5

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
r
i
a
g
o
 
d
.
 
B
a
t
t
.
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
3
0
8
8
 
d
e
l
 
0
6
-
0
4
-
2
0
2
3
 
i
n
t
e
r
n
o
,
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
5

uft1
Rettangolo



 

ATS S.p.A. – M. 1.041 - Parere preventivo allacciamento distribuzione idropotabile e fognatura (Rev. 4 del 08.11.2021) Pagina 1 di 1 
 

 

SPETT.LE 
COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

PIAZZA DELLA VITTORIA, 14 

31010 MORIAGO DELLA BATTAGLIA (TV) 
  

    Anticipare: Arch. ERMANNO ZAMPROGNA 
PEC: zs-associati@pec.it  

Data documento: 28/03/2023 

OGGETTO: 2023-018789 - PARERE PREVENTIVO ACQUEDOTTO E FOGNATURA. 

Codice 
Tracciabilità: 

2023-018789 del 13/03/2023 Precedente pratica: - 

Utente / Ragione 
Sociale: 

COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

CODICE FISCALE 00486670268 PARTITA IVA  00486670268 

Ubicazione: VIA CHIESA 2  MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

Via recapito 
scarico: 

VIA CHIESA 

Dati catastali: 
Cod. Catastale Sezione Foglio Mappali Subalterni 

F729 U 11 286 - 

Cod. Edificio F729CFSUF0011M00286 

Cod. Utente: C00080459 Cod. Fornitura 2700003401001 

Targhetta: - Contatore: MDB0099033178 

Tipologia: Assimilato POD 0127000040 Num. Unità Imm.: 1 Num. Ab. Eq.: 15 
 

In riferimento alla Vs. richiesta in oggetto Alto Trevigiano Servizi S.p.A. rilascia i seguenti pareri: 
 

SERVIZIO ACQUEDOTTO: 

Si rilascia parere favorevole considerato che l’edificio in oggetto risulta già allacciato alla rete di distribuzione presso  VIA 

CHIESA. Per un’eventuale richiesta di un nuovo allaccio o maggiorazione dell’allacciamento attuale, dovrà essere presentata richiesta 

presso il nostro ufficio clienti. Si prescrive inoltre  l’adeguamento della posizione del pozzetto di alloggiamento del contatore acquedotto 

secondo le prescrizioni del vigente regolamento A.T.S. qualora non sia conforme a tali norme. Per l’eventuale adeguamento di cui sopra la 

S.V. potrà concordare con la scrivente le modalità operative. 

 

SERVIZIO FOGNATURA: 

Si comunica che l’immobile in oggetto risulta allacciabile alla rete di fognatura nera, in quanto su VIA CHIESA in vicinanza 

del fabbricato in richiesta attualmente è disponibile la rete di pubblica fognatura. 

Si evidenzia che essendo la rete nella fase conclusiva di collegamento al depuratore di Sernaglia della Battaglia, il nulla osta allo scarico 

potrà essere concesso indicativamente verso la fine dell’anno. La domanda di allacciamento dovrà essere presentata secondo le modalità 

previste dal regolamento di fognatura ed utilizzando i modelli predisposti e scaricabili dal nostro sito www.altotrevigianoservizi.it o reperibili 

presso i nostri sportelli utenza.  

L’autorizzazione all’allacciamento verrà rilasciata dalla Scrivente con specifica comunicazione scritta nella quale Vi saranno 

fornite le indicazioni e le prescrizioni necessarie per la successiva realizzazione delle opere di allacciamento. 

Lo smaltimento delle acque meteoriche è gestito dal competente ufficio del proprio Comune. 

Il presente parere ha validità 3 anni dalla data di rilascio secondo quanto riportato nell’art. 27 del vigente Regolamento di 
Fognatura approvato dall’assemblea dei Soci di Alto Trevigiano Servizi S.p.A. 

 
 Distinti saluti.   Per il Responsabile Settore Reti 

           Arch. Ivan De Martin 
   

                          Il Tecnico ing. Giorgia Crosato 

 

 

 ACQUEDOTTO FOGNATURA DEPURAZIONE NUOVE OPERE 

Istruttore  Giuliano Bonsembiante 
Kevin Orsingher – Luca 

Campagnaro 
 Luigi Terzariol 

Responsabile del servizio Ivan De Martin Ivan De Martin  Filippo Guerra 

Firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D. Lgs. n. 39 del 1993. 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
r
i
a
g
o
 
d
.
 
B
a
t
t
.
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
8
7
7
 
d
e
l
 
3
0
-
0
3
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o
,
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
5

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
r
i
a
g
o
 
d
.
 
B
a
t
t
.
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
3
0
8
8
 
d
e
l
 
0
6
-
0
4
-
2
0
2
3
 
i
n
t
e
r
n
o
,
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
5

mailto:zs-associati@pec.it
uft1
Rettangolo



ALTO TREVIGIANO SERVIZI S.p.A. 
SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

 

UBICAZIONE E CARATTERISTICHE PUNTO DI ALLACCIAMENTO 

 

COMUNE  

VIA  

CIVICO  

 

PUNTO DI ALLACCIAMENTO 

ELEMENTO FINALE  
PROFONDITA' UTILE (cm)  

MATERIALE ALLACCIAMENTO  

DIAMETRO ALLACCIAMENTO (mm)  

 

POZZETTO UTENZA 

POZZETTO 

MATERIALE POZZETTO  

FORMA POZZETTO  

DIMENSIONE POZZETTO (cm)  

NUMERO INGRESSI  

DIAMETRO INGRESSI (mm)  

CHIUSINO 

MATERIALE CHIUSINO  

FORMA CHIUSINO  

DIMENSIONI CHIUSINO (cm)  

 

FOTO ESTERNA 

 

DISTANZA MONOGRAFICA 1 - cono verde (m)  

DISTANZA MONOGRAFICA 2 - cono blu (m)  

 

NOTE 
 

 

E' VIETATA LA RIPRODUZIONE, LA PUBBLICAZIONE E LA DIFFUSIONE DEL PRESENTE DOCUMENTO SENZA LA PREVENTIVA AUTORIZZAZIONE DA PARTE DI ALTO TREVIGIANO SERVIZI S.p.A. 
 

Moriago della Battaglia
Via Chiesa

TUBAZIONE TAPPATA (senza ispezione)
120

5.8
4.3

160
PVC (Cloruro di polivinile)

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
r
i
a
g
o
 
d
.
 
B
a
t
t
.
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
8
7
7
 
d
e
l
 
3
0
-
0
3
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o
,
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
5

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
r
i
a
g
o
 
d
.
 
B
a
t
t
.
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
3
0
8
8
 
d
e
l
 
0
6
-
0
4
-
2
0
2
3
 
i
n
t
e
r
n
o
,
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
5

uft1
Rettangolo



 

 
 
 
 
 
 

Area Tutela e Sicurezza del Territorio 
Direzione Uffici Territoriali per il Dissesto Idrogeologico 

Unità Organizzativa Genio Civile Treviso 
Viale De Gasperi, n.1 - 31100 Treviso (TV) – Tel. 0422 657511 - Fax 0422 657547 

e-mail:  geniocivileTV@regione.veneto.it  P.E.C.: geniociviletv@pec.regione.veneto.it 
  

Cod. Fisc. 80007580279   fatturazione elettronica - Codice Univoco Ufficio  1IPOUG       P.IVA 02392630279 

 1/2 

 
 

 
 

Data                                Protocollo N°                    Class:                      Fasc.                                       Allegati N° 
 

 
 

Oggetto: Approvazione ai sensi dell’art. 14 dpr 380/2001 e della L.R. 11/2004 art. 41, c. 4bis del Progetto 

di fattibilità tecnica ed economica di ampliamento centro infanzia "Il Sorriso" per il ricavo di un 

polo per l'infanzia (CUP F24E21006510006) finanziato dall’Unione Europea – Next Generation 

EU, PNRR M4C1, investimento 1.1. 

Indizione della Conferenza dei Servizi decisoria semplificata asincrona e comunicazione termini, 

ai sensi dell’art. 14, comma 2 e art. 14bis della L. 241/1990 – Comune di Moriago della  

Battaglia (TV). 

Riscontro. 

Spett.le Comune di Moriago della Battaglia 

E p.c. Area Tutela e Sicurezza del Territorio 

Direzione Difesa del Suolo e della Costa 

Consorzio di Bonifica Piave 

Con riferimento alla Conferenza di servizi convocata dal Comune di Moriago della Battaglia 

con nota prot. n.2273 del 13/03/2023, acquisita al protocollo regionale n. 141555 in data 14/03/2023, 

si comunica quanto segue. 

Esaminata la documentazione trasmessa, si rileva che l’intervento di ampliamento riguarda 

un’opera di rilevante interesse pubblico e che l’area interessata dal progetto ricade in zona stabile 

dove però i fattori di amplificazione non sono stati determinati, come si evince dalla Carta di 

microzonazione Sismica di II livello. L’intervento in oggetto necessita perciò di uno Studio di 

microzonazione sismica di III livello che indaghi gli aspetti di risposta sismica puntuale. 

Considerata la necessità di procedere quanto prima, ai fini del rispetto della tempistica imposta 

dal finanziamento PNRR, con ricorso alla procedura di approvazione del "Permesso a costruire in 

deroga agli strumenti urbanistici" ai sensi dell'art. 14 del DPR n. 380/2001, richiamando quanto 

precisato dalla Direzione Difesa del Suolo e della Costa con nota prot. n. 56677 del 31.01.2023 in 

merito al rilascio del parere di compatibilità sismica degli strumenti urbanistici si chiede che, prima 

dell’approvazione del progetto definitivo dell’intervento, sia prodotto l’approfondimento di III 

livello sopra citato e, su di esso, sia acquisito il parere sismico della scrivente ai sensi D.G.R. n. 

1572/2013 e dell’art.89 del D.P.R. 380/2001, che dovrà comunque essere reso prima 

dell’approvazione della variante medesima da parte del Consiglio Comunale. 

Si ricorda, comunque, che il Comune di Moriago della Battaglia non è dotato di 

approfondimenti di II-III livello estesi a tutto il territorio comunale interessato da previsioni 

30/03/2023 0175937 H.420.03.1 17  0 per tot.pag. 0

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
r
i
a
g
o
 
d
.
 
B
a
t
t
.
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
8
8
3
 
d
e
l
 
3
0
-
0
3
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o
,
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
5

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
r
i
a
g
o
 
d
.
 
B
a
t
t
.
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
3
0
8
8
 
d
e
l
 
0
6
-
0
4
-
2
0
2
3
 
i
n
t
e
r
n
o
,
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
5

mailto:geniocivileTV@regione.veneto.it
mailto:dissestoidrogeologico@pec.regione.veneto.it
uft1
Rettangolo



 

 
 
 
 
 
 

Area Tutela e Sicurezza del Territorio 
Direzione Uffici Territoriali per il Dissesto Idrogeologico 

Unità Organizzativa Genio Civile Treviso 
Viale De Gasperi, n.1 - 31100 Treviso (TV) – Tel. 0422 657511 - Fax 0422 657547 

e-mail:  geniocivileTV@regione.veneto.it  P.E.C.: geniociviletv@pec.regione.veneto.it 
  

Cod. Fisc. 80007580279   fatturazione elettronica - Codice Univoco Ufficio  1IPOUG       P.IVA 02392630279 

 2/2 

urbanistiche come indicato dalla DGR 1572/2013 e dalla DGR 899/2019. L’adeguamento alle citate 

deliberazioni, dovrà essere realizzato, come richiesto dalla D.G.R. n. 1381/2021, in fase di 

presentazione della prossima variante urbanistica.  

Per quanto attiene al parere idraulico ai sensi della D.G.R. n. 2948/2009, si comunica che: 

VISTA la relazione Opere invarianza idraulica, sottoscritta dal progettista incaricato della 

Variante, Ing. Marco Lasen, relativa al Progetto di fattibilità tecnica ed economica di ampliamento 

centro infanzia "Il Sorriso" per il ricavo di un polo per l'infanzia; 

VISTO il parere favorevole con prescrizioni ai fini idraulici del Consorzio di Piave, rilasciato 

con prot. consorzio n.7273 del 21/03/2023, acquisito al Protocollo Regionale al n. 164375 del 

24/03/2023, relativo alla pratica in oggetto; 

SI ESPRIME PARERE IDRAULICO FAVOREVOLE ai sensi della D.G.R. n. 2948/2009 

all’ approvazione ai sensi dell’art. 14 dpr 380/2001 e della L.R. 11/2004 art. 41, c. 4bis del 

Progetto di fattibilità tecnica ed economica di ampliamento centro infanzia "Il Sorriso" per il ricavo 

di un polo per l'infanzia (CUP F24E21006510006) finanziato dall’Unione Europea – Next Generation 

EU, PNRR M4C1, investimento 1.1., confermando le prescrizioni del Consorzio di Bonifica Piave. 

Si ricorda che dal 04/02/2022, data della pubblicazione nella G.U.R.I., sono vigenti le Norme 

tecniche di attuazione (Allegato V) del primo aggiornamento del Piano di gestione del rischio di 

alluvioni 2021-2027 dell’Autorità di bacino distrettuale delle Alpi Orientali, adottate con delibera 

del Comitato Istituzionale n. 3 del 21 dicembre 2021. 

Atteso che la variante interessa aree classificate dal P.G.R.A. a pericolosità moderata (P1), 

nelle fasi successive il Comune di Moriago della Battaglia dovrà ottemperare alle citate Norme 

tecniche di attuazione e in particolare a quanto indicato nell’art. 14. 

Per quanto attiene al rilascio dell'autorizzazione sismica, dovrà essere depositato allo Sportello 

Unico comunale, per il tramite dello Portale telematico, il progetto esecutivo dell'intervento, ai sensi 

dell’art. 65 e dell'art. 93 del D.P.R. n. 380/2001 e ai sensi della D.G.R.V. n. 378/2021, con la 

denuncia da parte del Costruttore. 

Cordiali saluti. 

 IL DIRETTORE 

 Dott. Ing. Vincenzo Artico 

Ufficio Sismica, edilizia, opere di interesse regionale 
P.O. arch. Laura Zanello 
Segreteria Sismica – Tel: 0422 657552 – 0422 657508 
Ufficio Opere Idrauliche – Coordinamento Progetti e Lavori 
P.O. ing. Gabriele Micaroni – Tel: 0422 657583 
E-mail: gabriele.micaroni@regione.veneto.it  
Rif. Pratica CDS-34 
Referente: arch. Claudia Lazzari tel. 0422 657520 
Email: claudia.lazzari@regione.veneto.it  

copia cartacea composta di 2 pagine, di documento amministrativo informatico firmato digitalmente da ARTICO VINCENZO, il cui originale viene
conservato nel sistema di gestione informatica dei documenti della Regione del Veneto - art.22.23.23 ter D.Lgs 7/3/2005 n. 82

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
r
i
a
g
o
 
d
.
 
B
a
t
t
.
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
8
8
3
 
d
e
l
 
3
0
-
0
3
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o
,
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
5

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
r
i
a
g
o
 
d
.
 
B
a
t
t
.
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
3
0
8
8
 
d
e
l
 
0
6
-
0
4
-
2
0
2
3
 
i
n
t
e
r
n
o
,
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
5

mailto:geniocivileTV@regione.veneto.it
mailto:dissestoidrogeologico@pec.regione.veneto.it
mailto:gabriele.micaroni@regione.veneto.it
mailto:claudia.lazzari@regione.veneto.it
uft1
Rettangolo



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
r
i
a
g
o
 
d
.
 
B
a
t
t
.
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
3
0
8
8
 
d
e
l
 
0
6
-
0
4
-
2
0
2
3
 
i
n
t
e
r
n
o
,
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
5


		2023-04-06T13:53:55+0200
	DALTO LORIS




